e uma viaturas de representação, de uso pessoal e para serviços operacionais destinadas ao
Supremo Tribunal de Justiça (STJ), ao Conselho Superior da Magistratura Judicial (CSMJ) e à
Procuradoria-Geral da República (PGR), bem como a realizar as respetivas despesas até ao
montante global de 78.000.000$00 (setenta e oito  milhões de escudos), ao qual acresce o
Imposto sobre o Valor Acrescentado à taxa legal em vigor.

Artigo 2º

Encargos orçamentais

Os recursos financeiros para a aquisição das viaturas referidas no artigo anterior são garantidos
pela Direção-Geral do Tesouro, mediante contrato de locação financeira pelo período de cinco

[...]

processos de renegociação das suas responsabilidades financeiras, no sentido de melhorar as
condições das mesmas. Neste contexto, a TACV pretende consolidar 2 créditos contraídos junto
das instituições financeiras através da emissão de um empréstimo obrigacionista através da Bolsa
de Valores de Cabo Verde, no valor de 657.955.330$00 (seiscentos e cinquenta e sete milhões,
novecentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e trinta escudos), tendo sido solicitado o aval do
Estado como garantia para a concretização desta operação financeira.

Face ao exposto e considerando a importância da presente operação no processo de estabilização
da empresa, o Estado de Cabo Verde, na qualidade de acionista maioritário, reconhece o interesse

[...]

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Autorização

É autorizada a Direção Geral do Tesouro a conceder um aval do Estado à TACV - Transportes
Aéreos de Cabo Verde, S.A., para garantia do empréstimo obrigacionista no montante de
657.955.330$00 (seiscentos e cinquenta e sete milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil,
trezentos e trinta escudos), a ser emitido junto da Bolsa de Valores de Cabo Verde, S.A.

Artigo 2º

Prazo

O prazo global desta operação financeira é dez anos, em conformidade com o plano de reembolso
e a data de vencimento, nos termos da respetiva ficha técnica admitida pela Bolsa de Valores de